
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 
NAZIONALI E AIUTI DI STATO

##numero_data## 

Oggetto: Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021. Aggiornamento designazioni componenti 
del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione - PSC della Regione 
Marche. Modifica al Decreto Dirigenziale n. 24/PRN del 15/10/2024.                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

VISTO l’art. 44, commi 3 e 4, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34;

VISTI i punti 3 e 4 della Delibera CIPESS 2/2021;

VISTO il punto 2 della Delibera CIPESS 24/2021;

VISTA la DGR n. 1474 del 01 dicembre 2021 relativa alla istituzione del Comitato di 
Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Marche;

VISTE la DGR n.1533 del 13 dicembre 2021 e la DGR n. 783 del 27 giugno 2022 relative alla 
modifica della composizione del Comitato di cui la DGR n. 1474 del 01 dicembre 2021;

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021 - Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 4 
1, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori.

DECRETA

1. di aggiornare la composizione del Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione 
- PSC della Regione Marche, con i seguenti nominativi:

- Giacomo Bugaro, Assessore regionale competente per materia, in sostituzione di 
Goffredo Brandoni;

- Andrea Pellei, Dirigente ad interim del Settore Programmazione delle risorse nazionali 
e aiuti di Stato, in sostituzione di Simona Teoldi;

- Michela Martufi, componente effettivo per il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica – MASE, in sostituzione di Pietro Cucumile;

- Maria Teresa Treglia, componente supplente per il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica – MASE, in sostituzione di Fabio Annunziata;



2

2. di approvare l’Allegato A) “Riepilogo della composizione e delle nomine del Comitato di 
Sorveglianza del Piano di Sviluppo e  Coesione - PSC della Regione Marche”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in modifica e sostituzione dell’Allegato A) del DD 
n. 24/PRN del 15/10/2024;

3. di dare atto che dal presente decreto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del Bilancio della Regione Marche;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURM ai sensi della L.R. 28 luglio 2003, n. 
17 e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché di adempiere 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
 (Andrea Pellei)

    Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 2103 “Delibera CIPE n. 166/07 e DGR 252/09 – 

Costituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma Attuativo Regionale (PAR) del 

Fondo per le Aree sottoutilizzate (FAS) 2007-2013”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 837 del 13/06/2011 “Integrazioni alla DGR n. 

2103/2009 – Composizione del Comitato di sorveglianza del Programma attuativo regionale 

del Fondo per le aree sottoutilizzate.

 Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante «Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi», convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, e successive modificazioni e, in part., l’art. 44 “Semplificazione ed 

efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi 

finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione”;

 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e, in 

particolare, gli articoli 241 e 242, che, al fine di contrastare gli effetti emergenziali della 

pandemia, consentono di ricorrere a nuove assegnazioni FSC oppure alla riprogrammazione 

delle risorse FSC rivenienti dalla ricognizione svolte ai sensi del citato art. 44, commi 1 e 7, 

del decreto-legge n. 34 del 2019;

 Delibera CIPE 29 settembre 2020, n. 59 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 

Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza COVID-19 ai sensi degli articoli 

241 e 242 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77. Accordo Regione Marche - Ministro per il sud e la coesione territoriale”.

 Intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 25 marzo 2021 (Atto rep. n. 

25/CSR), sul riparto tra le Regioni a Statuto ordinario della già disposta riduzione della 

disponibilità del FSC sulla programmazione 2014-2020, di cui all’intesa sancita dalla 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 29 maggio 2014 (Atto rep. n. 65/CSR);

 Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021, pubblicata nella G.U. del 16/06/2021 – Serie generale 

– n. 142, recante Disposizioni quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione (PSC)



4

 Delibera CIPESS n. 24 del 29/04/2021, pubblicata nella G.U. del 21/08/201 – Serie generale 

- n. 200, recante approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Marche (PSC 

Marche);

 DGR n. 1474 del 01/12/2021 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) delle Marche di cui alla 

Delibera CIPESS n. 24/2021 del 29/04/2021. Nomina dell’Autorità Responsabile del Piano e 

istituzione del Comitato di Sorveglianza, ai sensi dei punti 3 e 4 della Delibera CIPESS n. 

2/2021 del 29/04/2021”.

 DGR n. 1533 del 13/12/2021 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) delle Marche di cui alla 

Delibera CIPESS n. 24/2021 del 29/04/2021. Modifica composizione del Comitato di 

Sorveglianza di cui alla DGR n. 1474 del 01/12/2021”.

 Delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 86 “Fondo di Sviluppo e Coesione – Piano di 

Sviluppo e Coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse”.

 DDPF n. 169/BIT del 22/12/2021 “Nomina dei componenti del Comitato di Sorveglianza del 

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Marche (PSC Marche)”.

 DGR n. 783 del 27/06/2022 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Marche 

approvato con Delibera CIPESS n. 24/2021. Modifica composizione del Comitato di 

Sorveglianza di cui alla DGR n. 1474/2021 s.m.i. e approvazione del Sistema di Gestione e 

Controllo (SI.GE.CO.)”.

 DD n. 18/PRN del 05/12/2022 “Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021 – Nomina dei 

componenti del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Regione 

Marche (PSC Marche). Modifiche al Decreto Dirigenziale n. 169/BIT del 22/12/2021”.

 DD n. 4/PRN del 17/02/2023 “Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021 – Nomina dei 

componenti del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Regione 

Marche (PSC Marche). Aggiornamento al Decreto Dirigenziale n. 18/PRN del 05/12/2022”;

 DD n. 13/PRN del 15/05/2023 “Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021 – Nomina dei 

componenti del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della 

Regione Marche. Aggiornamento al Decreto Dirigenziale n. 4/PRN del 17/02/2023”;

 DD n. 12/PRN del 22/05/2024 “Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021 – Nomina dei 

componenti del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della 

Regione Marche. Aggiornamento al Decreto Dirigenziale n. 13/PRN del 15/05/2023”;



5

 DD n. 22/PRN del 07/10/2024 “Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021 – Nomina dei 

componenti del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della 

Regione Marche. Aggiornamento al Decreto Dirigenziale n. 12/PRN del 22/05/2024”.

 DD n. 24/PRN del 15/10/2024 “Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 24/2021. Aggiornamento 

designazioni componenti del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 

della Regione Marche. Modifica al Decreto Dirigenziale n. 22/PRN del 07/10/2024”

Motivazione

A seguito dell’approvazione, con Delibera CIPESS del 29 aprile 2021 n. 24, del Piano di Sviluppo 

e Coesione - PSC della Regione Marche, e in attuazione delle disposizioni previste dalla 

Delibera Quadro CIPESS n. 2/2021 del 29/04/2021, con DGR n. 1474 del 01/12/2021 è stato 

istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del PSC Marche 2000-2020. 

Con successiva DGR n. 1533 del 13/12/2021 ne è stata aggiornata la composizione, con 

l’aggiunta dei seguenti ulteriori componenti effettivi previsti dalla lettera A – Disposizioni 

generali, punto 4 della Delibera Quadro CIPESS n. 2/2021 citata:

o un rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – IGRUE;

o un rappresentante per la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari 

regionali e le Autonomie.

Con successivo DDPF n. 169/BIT del 22/12/2021 si è poi provveduto alla nomina dei 

componenti del Comitato, rinviando a successivo atto quella dei rappresentanti non ancora 

designati.

In esito alle attività di verifica periodica della attualità delle designazioni acquiste, con i decreti 

dirigenziali n. 18/PRN del 05/12/2022, n. 4/PRN del 17/02/2023, n. 13/PRN del 15/05/2023, n. 

12/PRN del 22/05/2024, n. 22/PRN del 07/10/2024 e n. 24/PRN del 15/10/2024, ai quali si rinvia, 

si è poi dato corso ad ulteriori aggiornamenti della composizione del CdS.

Rispetto all’ultimo consolidamento di cui al DD. n. 24/2024 citato, si rende peraltro necessario 

procedere ad ulteriore revisione per le motivazioni che seguono.



6

Con nota prot. n. 291646|09/10/2025|R_MARCHE|GRM|PRCN|A,  il MASE – Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Amministrazione Generale, 

Pianificazione e Patrimonio Naturale – ha  chiesto di prendere atto delle seguenti nuove 

designazioni di competenza in seno al CdS del PSC Marche:

- Dott.ssa Michela Martufi, quale componente effettivo, in sostituzione di Pietro Cucumile;

- Dott.ssa Maria Teresa Treglia, quale componente supplente, in sostituzione di Fabio 

Annunziata.

Occorre altresì procedere con l’aggiornamento delle designazioni di parte regionale, 

prevedendo:

- la sostituzione dell’Assessore uscente, Goffredo Brandoni, con l’Assessore Giacomo 

Bugaro, competente per materia;

- la  sostituzione della Dott.ssa Simona Teoldi, collocata in quiescenza, con l’Ing. Andrea 

Pellei,  quale Dirigente ad interim del Settore Programmazione delle risorse nazionali e 

aiuti di Stato.

Al fine di recepire le modifiche sopra esposte, con il presente decreto si propone pertanto:

1. di aggiornare la composizione del Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e 

Coesione - PSC della Regione Marche con i seguenti nominativi:

- Giacomo Bugaro, Assessore regionale competente per materia, in sostituzione di 

Goffredo Brandoni;

- Andrea Pellei, Dirigente ad interim del Settore Programmazione delle risorse nazionali e 

aiuti di Stato, in sostituzione di Simona Teoldi;

- Michela Martufi, componente effettivo per il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica – MASE, in sostituzione di Pietro Cucumile;

- Maria Teresa Treglia, componente supplente per il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica – MASE, in sostituzione di Fabio Annunziata;



7

2. di approvare l’Allegato A) “Riepilogo della composizione e delle nomine del Comitato di 

Sorveglianza del Piano di Sviluppo e  Coesione - PSC della Regione Marche”, in modifica 

e sostituzione dell’Allegato A) del DD n. 24/PRN del 15/10/2024.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Vincenzo Sordetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) Riepilogo della composizione e delle nomine del Comitato di Sorveglianza del Piano 
di Sviluppo e Coesione – PSC  della Regione Marche


	NumeroDataRep: n. 29 del 15 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-15T12:32:12+0100
	location.01
	Vincenzo Sordetti
	reason.01


		2025-12-15T13:07:01+0100




